Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

Resultado final da avaliação dos projetos

EDITAL Nº 03/2022 – IFC Brusque

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Brusque, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado final dos projetos de pesquisa, extensão, ensino,
monitorias, integrados e ação social submetidos ao edital nº 03/2022 – IFC Brusque, conforme
segue:

Quadro 1 - Classificação dos projetos de pesquisa:

Classificação Projeto de Pesquisa Nota curricular
(pontuação

obtida x 0,3)

Nota mérito
técnico

(pontuação
obtida x 0,7)

Nota
final

Resultado

1º História da Educação de Santa Catarina
(1738-1822) 9 64,4 73,4

Aprovado
com 2 bolsas
de Graduação

2º Análise antimicrobiana do lúpulo (Humulus
lupulus) em mosto cervejeiro

10,3 63 73,3 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

3º Cerveja probiótica: uma inovação para o
mercado cervejeiro

10,3 61,6 71,9 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

4º Religiões e religiosidade em Brusque: um
olhar sobre a influência europeia no
contexto religioso de Brusque e suas
imbricações no desenvolvimento do
capitalismo na cidade.

4,3 67,2 71,5

Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

5º Habita IFC: clube de arte / O que pode a
arte? Uma pesquisa artística sobre cidade,
espaço e habitação

6,8 60,2 67,0 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

6º Análise antimicrobiana de extratos obtidos a
partir de Cuphea carthagenensis

7,1 58,8 65,9 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

7º O DESENVOLVIMENTO DA
ESPONTANEIDADE NOS ESTUDANTES
DO CLUBE DE TEATRO DO IFC
CAMPUS BRUSQUE

6,8 58,8 65,6
Aprovado

com 1 bolsa
de Ensino

Médio

8º Proposta de elaboração do Plano de
Gerenciamento de Resíduos dos
Laboratórios de Química do IFC – campus
Brusque

13,7 49 62,7
Aprovado

com 1 bolsa
de Ensino

Médio

9º Dos confins do Brasil: histórias, memórias e
vivências de diversos agrupamentos
humanos

4,3 51,8 56,1 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

Quadro 2 - Classificação dos projetos de extensão:

Classificação Projeto de Extensão Nota curricular
(30%)

Nota mérito
técnico (70%)

Nota
final

Resultado

1º ReuseTech 2022: conscientização ambiental
sobre reutilização de equipamentos

2,1 7 9,10 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

2º ERVATERAPIA: A democratização do
conhecimento sobre as ervas medicinais

1,95 6,3 8,25 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

3º Super Ervas: contação de histórias em
quadrinhos como meio de conscientização

1,95 5,6 7,55 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

4º Radioifcweb 1,2 6,3 7,50 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

5º Rodas da diversidade 0,9 6,3 7,20 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

6º II Semana acadêmica da Licenciatura em
Química do IFC/Campus Brusque

0,9 6,09 6,99 Aprovado
com 1 bolsa

de Graduação

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

7º Saúde mental - oficinas temáticas 2,025 4,9 6,92 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

Quadro 3 - Classificação dos projetos de ensino:

Classificação Projeto de Ensino Nota final Resultado

1º Fábrica de Games 9,8 Aprovado
com 2 bolsas

2º Olimpíada Nacional de História do Brasil 8,5 Aprovado
com 1 bolsa

Quadro 4 - Classificação dos projetos de monitoria:

Classificação Projeto de Ensino Nota final Resultado

1º O ensino e aprendizagem de língua inglesa como ferramenta
emancipatória

9,5 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

2º Suporte à aprendizagem de Física Básica no Ensino Médio 9,5 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

3º Ampliando Conhecimentos e Humanizando dificuldades no Ensino de
Matemática

8,5 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

Quadro 5 - Classificação dos projetos integrados:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

Classificação Projeto de Pesquisa Nota da
Coordenação
de Pesquisa

Nota da
Coordenação
de Extensão

Nota da
Coordenação

de Ensino

Nota final Resultado

1º
ReuseTech 2022: Oficinas de
montagem e manutenção de
equipamentos de informática

- 10 9,9 9,95
Aprovado

com 2 bolsas
de Ensino

Médio

2º Oficinas de acústica e música
com instrumentos de materiais
reciclados

- 9,9 9,6 9,75 Aprovado
com 2 bolsas

de Ensino
Médio

3º Habita IFC: clube de arte - 9,7 9,7 9,70 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

4º ERVATERAPIA: Produção de
sabonetes naturais e velas
aromáticas com
propriedades medicinais

9,4 9,8 9.5 9,57 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

5º Informativo O_Estudante - 9,8 9 9,40 Aprovado
com 1 bolsa
de Ensino

Médio

Quadro 6 - Classificação dos projetos de ação social:

Classificação Projeto de Ação Social Nota curricular
(30%)

Nota mérito
técnico (70%)

Nota
final

Resultado

1º ERVATERAPIA: Oficinas de produção de
sabonetes naturais com propriedades
medicinais no CRAS bairro Limeira de
Brusque

1,5 6,77 8,27 Aprovado
com 3 bolsas

de Ensino
Médio

Brusque, 12 de abril de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2022

RESULTADO Nº 1/2022 - CEEE/BRU (11.01.13.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 18:22 )
JESSYCA FINANTES DO CARMO BOZIO CIPRIANO

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: 2323227

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 RESULTADO 12/04/2022 f4ec3834df

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf